XXII. O misera hominum conditio, quibus non definit hostis antiquus deceptionum laqueos ubique protendere, & ut quoquo modo credentia mentes corrumpat instare. Quo magis se quispiam ab eo elongare contendit, eo sequitur velocius; quo seruentius se prius addicit operibus, eo acrius ad mala perurget; nec tentare desinit, donec noceat, vel singulari hominis bono cœlitus tentantis refrénatur audacia. Nihil ergo mirum, quod toutes & tam valide sanctam illam Francisci prolæ adeo impense de sua aliorumque salute cogitantem concutere tentarit, id mirabilius, quæ in vanum longo tempore laborauerit,

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

& quam valide eius tentamenta repulsa. Et sane elusas eius artes, neque per aliquot annorum spatiu[m] potuisse sodalitatem hanc dissipare aut sectatores deprædari ipse met testimoniu[m] perhibuit urgente & torqueote sanctissimo viro Dominico ad Carcasum, alias Carcasonam, Galliz Narbonensis oppidum. Nam cum hereticum quendam Albigensem, iusto Dei iudicio à dæmoni obsecrum, in numerosissima populi multitudine de multis rebus seruis interrogasset, eoque deflexisset, ut sciret ex quo hominum statu plures condemnarentur, responderunt diaboli / quorum mirabilis multitudo inter obsessum latebat:) Antistitum & Principū utriusque sexus maximū habemus numerum, colonorum vero & rusticorum paruum sicut enim boni & perfecti non sunt, tamen tantis malis & peccatis obnoxij nō sunt arque illi: mercatores & oppidanos quamplurimos habemus, persp[ec]te enim per avaritiam, fraudes, & sepiissime per delicias & voluptates carnales in nostra claustra barathrumque nostrum descendunt. Deinde subiunxit S. Dominicus, dicens: De sacerdotibus vero & religiosis nullam mentionem facitis. Responderunt, inumeros se possidere sacerdotes, at verè Religiosos nullos. Sed ex iis qui non habita ratione statutorum sui ordinis, ea temere violant singulis diebus innumeris ad nos deuoluuntur. Subinterrogavit & dixit iterum Sanctus: De meis ergo religiosis & Franciscanis quid dicitis? Tunc ad hoc renouatis vocibus & clamoribus, responderunt, dicentes, heu, heu, ex illis pro tempore nullum habemus: futurum vero est ut infinitos recipiamus, cum nempe scueritas statutorum, ceremoniarum, ipsaque deuotio refrixerint, pessumque ierint.) Ita verbatim habetur in appendice speculi magni exemplorum, exempl. 113. exscriptum ex legenda sancti Dominicci, qua ex quatuor vitz ipsius scriptoribus sumpta est, nempe ex FF Jordano Constantino, Umberto & Theodorico de Apoldia ordinis Dominicani viris piis, & doctis. Transluit autem illam in Gallicam linguam venerabilis Religiosus eiusdem ordinis fr. Ioan. Martinus conuentus Valencen-sis, qui supradictum miraculum refert 1. part. cap. 5. fol. 35. col. 4. Ex hoc ipso loco speculi totam rei seriem transcriptit Abrahamus Bzouius, sed dum ad Franciscanos peruenit, pro suo in eos affectu & historici candore narrationem mutauit, solum Minoritis affi-gens, quod de futura perditione irregularium & vilioris nor[re] fratum tam Prædicato-rum quam Minorum diabolus prædixit. H[ec] virtus sinceritas in rebus nostris narrandis, ut in quibuscumque præclaris socios & consolades adhibeat Prædicatores, quoru[m] con-fortio letamur & exultamus: in vituperio tamen & malis, si quæ sunt utriusque instituto communia, singulares semper Franciscanos constituant.

Bzou. an.
1213. n. 11.

Id autem mirum, quod certum esse dicat anno 1213. vel superiore h[ec] contigisse & anno 1218. describat ingressum Bernardi de Quinta Valle primi socij Francisci & om-nium Minorum à Francisco primi, in quo quantum à vero aberravit, præter ea quæ hucusque in superioribus annis ex probatis diximus authoribus, omnes ferme demon-strant chronologi, imo & ipse Bzouius contra Bzouium, qui anno 1215. num. 5. Fran-ciscum iam undecim socios nactum dicit, & anno 1216. nu. 12. ait eis præscripsisse regu-lam (sed in narratione ex Bonaventura valde decipitur ut alias dicemus: quod enim S. Doctor refert de secunda regula, scribit ille de prima) Demum anno 1217. num. 9. refert Deum consolari Francicum inerentem ob suorum fratrum inobseruantiam, & num. 10. alia recenset de Francisco & sociis, quæ quam coh[er]eant cum iis, quæ habet anno 1218. num. 12. & sequentibus vbi narrat primorum sociorum S. Francisci con-versationem, (quamvis etiam neque in his recensendis verum attigit ordinem) ipse con-sideret. Illud solum adiecerim ex docto viro Matthæo Ferchio Vegensi viro primario inter Patres nostros Conuentuales, Bzouium plurium Franciscanorum reproba-tionem & illorum inobseruantiam referentem ante annum 1218. in quo primorum Fran-ciscanorum conversionem recenset, prius Franciscanos prauos fuisse, quam fuisse, de-scripsisse. Adde quod non adeo certum est, ut velit Bzouius, anno 1213. vel superiore responda h[ec] dedisse dæmoniacum sancto Patri Dominico, imo certum est posteriori-bus annis evenisse, neque enim adhuc sub illo tempore sanctissimus Pater suum ordi-nem instituerat, multo minus ex eius sociis totidem tunc mortui erant, de quibus posset interro-gare an plures ex eis aut Franciscanis in barathrum descenderint, neque adhuc eo anno viderat Franciscum, aut adeo ei noti eius sodales, ut de Franciscanis perquiere-ret. Quare verosimilius & certius reponi debet h[ec] sancti viri cum energumeno con-flictatio vel ad an. 1216. quando confirmata iam regula rediit in Galliam, vel ad finem superioris

Arch. in
Bzou. n. 14

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

superioris, vel principium huius anni, quando pertexit in Hispaniam, vel inde redierat, nam ante aduentum in urbem omnino ei ignotus Franciscus.

Hic tamen omisso quod largius alij examinabunt, illud satis laudabile denuo dixerim, quod tot infesti versutissimum hostis technis & insidiis viriliter sub illis annis resistierunt Minores. Iuvit profecto quotidiana Francisci exhortatio & frequens periculi admonitio, qui dum in his ipsis comitiis dominum Ostiensem è rostro dicentem, & pro suo affectu sermonisque coronide fratres non segniter laudantem audire, timens ne binc superbiendi aut negligenter agendi subrepereret occasio, perita principis venia, suggestum ascendit, & coram omnibus futuras ordinis ruinas, tribulationes, rerum mutaciones, immisiones per angelos malos, & vecordiam fratrum, deordinationes prophetico spiritu adeo efficaciter praedixit, praesentibusque ita ignauiam & segnem cooperacionem ad tantam à Deo eis gratiam concessam obiecit, ut omnem, si quis adoriebarur, tumorem represserit, & ruborem excitaret. Aliquantulum ergo tulit Ostiensis suas laudes attenuatas & descendenti Franciso. [Itane frater, inquit, verba mea confusisti & contraria praedicasti, meis laudibus tot opposens fratrum tuorum imperfectiones: Domine & Pater noster, respondit vir sanctus, id propterea feci, ut tuus laudis permaneat materia, sepiusque laudare possis, volui enim futuris eventibus eorum malum auertere, ne tanti viri praeconiis effterentur, qui altas adhuc non egerunt in humilitate radices].

XXIV. Ita porro constituit ipsi domino Ostensi, dum die sequenti cum fratre Helio & Ioanne de Stachia ministris, quos supra diximus Estruz & Bononiz, alij plures accesserunt, rogantes eum quatenus fratri Franciso vel ut suo, non illorum nomine persuaderet, ut veller admittere & sequi suorum fratrum consilia, quorum plures erant doctissimi, & vobis apti regimini, praesertim cum ipse vir simplex & illiteratus, non valeret tantæ multitudini satifacere, nec per infirmas corporis vites oratione negotia ordinis expedire. Multa deinde ei suggesserunt de regulis S. Augustini, Benedicti, Basili, & aliorum constitutionibus, quibus adeo vetustate & tantorum Patriarchatum sanctitate commendatis secure innitendum dicebant, neque adeo ab eis recedendum, ut noua & longe diversa atque aspera nimis regula velimus videri patribus nostris nos esse meliores. Arrepta itaque occasione & initio familiari colloquio cum viro proposuit hæc omnia Cardinalis, tanquam propria boni regiminis arbitria. Quæ tamen non propria, sed ab aliis suggesta per spiritum intellexit vir sanctus, exurgensque de loco ubi cum Cardinali se-debat, manu reverenter apprehensa, eum duxit ad fratres in capitulo congregatos; quibus in spiritu feroce dixit: [Fratres mei, fratres mei: Deus vocavit me per viam simplicitatis & humilitatis, ut crucis sequar stultitiam, & ad eius gloriam, propriam confusionem, & vestras conscientias securitatem, vobis expando quæ ipse mihi ita dixit: Francisce, ego te volo esse nouum fatuelli in mundo, qui operibus & verbis stultitiam praedicet crucis, & te tuosque sequaces ut in me dumtaxat respiciant, atque absque alio viuendi modo me sequantur. Ipse dignanter & misericorditer mihi hanc ostendit viam pro me & pro illis, qui mihi credere volunt & adhærere. Non est ergo cur aliani mihi nominentis regulam, neque Augustini, neque Benedicti, neque aliorum viuendi formam, praeter eam quæ mihi à Domino pro sua benignitate & misericordia desuper est concessa. Nolo itaque contrarius esse voluntati Domini mei, neque per aliam viam vos prærire, à qua qui recedunt, aliosque auertere curant, vereor ne diuinam sentiant vitionem, & cum rubore suo tandem cogantur ad hanc seinitam redire.] Conuertens deinde se ad dominum Ostensem, inquit, [Isti sapientes, quos vestra Dominatio adeo laudat, & mihi commendat, vellent sua humana prudentia & Deum & vosmet decipere: sed verè semetipso decipiunt, destruere & conculcare volentes ea quæ per me indignum seruum suum loquitur Christus pro ipsorum salute, & totius ordinis incremento. Neque enim mihi quicquam horum, quæ facio aut dico, attribuo, neque ita mihi fido in ordinis regimine, quin longa præmissa oratione omnia conferam cum supremo huius sodalitij Rectore Patre celesti. Ipsi vero ad manifestum periculum & damnum animarum suarum sapientiam suam, & prudentiam huius sæculi præserunt Christi voluntati, quam tot signis eis hucusque manifestauit ut solidaret, & perficeret opus suum, quod per me missum incepit ad salutem animarum & ædificationem sanctæ matris Ecclesiaz.]

XXV. Quibus auditis & secum alte perpensis Dominus Ostiensis obstupuit ad igneum hominis feroce, & præsentaneam Spiritus assistentiam qui aliorum arcana, & quidquid

Maria. c. 14
Marc. c. 53.
Quidam pe-
tunt Lazarus
ordinis rigo-
rum.

Sed vobis
refigit Fran-
ciscus.

ANNO CHRISTI 1119.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

*Narratio
Ostiensis ut
Francis. fra-
tres acqui-
sunt. —*
ad ordinis regimen spectabat, ei ex templo reuelabat: conuersusque ad fratres, confu-
sos, & mente suspicatos recedente viro Dei inquit: [Fratres mei charissimi, ipsi vidisti,
& audisti; quæ per virum hunc Apostolicum spiritus ipse loquutus est. Vacate. & at-
tehidite vobis, nolite spiritum huic contristare, neque ingrati sitis beneficio Dei, quia
vero Deus est in isto pauperculo & per os eius loquitur potenter suæ magnalia. Qui
et tu audieris, non hominem, sed Deum audit, & qui spernit eum, Christum spernit. Humi-
itate itaque corda vestra Deo: & si placere Deo cupitis, huic pauperculo acquiescite &
obedite, ne fructum vestram vocationis amitteratis. De ore enim ipsius exiit verbum Dei,
quamquam gladius acutus, ad medullam cordis pertingens. Experiencia etiam comperto
quod ei manifestantur, quæ vel homines, vel ipsi demones in eius sodalitum trahib-
antur: non venit itaque tam facile decipiendas, ut per suggestiones vel meas, vel priuile-
plam alterius quantumcumque dextra vel sinistra mente prolatas, à seminis suis possit
auerti. Quibus verbis compuncti & commoti, qui contraria ministraverunt consilia, in
posterum viri sancti verbis & nutui humiliiter aequieuerunt.

Specul. S. Franc. 1. p. c. 40.
Superuenierunt autem multi fratres ex partibus ultramontanis tractaturi in his co-
munitatibus de remedio multorum malorum & grauaminum sibi in diversis prouinciis villa-
torum. Duplici ex capite dicebant se duruisse multis in locis receptos, primo quod au-
thenticas nellas literas habebant, quibus probarent suam vitam & institutum ab Ec-
clesia foisse firmatum aut ratum. Secundo quod ab Ecclesiis rectoribus non ad-
mittentesur ad verbi diuini ministerium. Rogabant itaque ut curaret quod Pontificis
testimonio constaret eos probare: vice & rati instituti homines esse; quodque ab eo-
dem impetraret priuilegium, ut ubique liberet, etiam insalutatis Episcopis possent prædi-
care. Ad secundum indignabundè respondit vir sanctus: Adbuc & vos fratres sine in-
tellectu estis, nec Dei scitis voluntatem. Illa etenim est, ut prius per sanctam humilita-
tem & dignam reverentiam conuertamus & lucremur prælatos, deinde sancto verbo
& opere illis subiectos. Dum enim Episcopi sanctam vestram copuerationem, & lau-
dabilem vitam conspexerint, neque velle vos illorum authoritati præiudicare, ipsi vos
rogabunt ut eis cooperemini circa salutem animarum sibi commissarum easque con-
uocabunt ut vos audiant, & vitam vestram imitentur. Hoc itaque sit nobis singulare
priuilegium, nullum priuilegium habere, per quod eleueretur in superbiam, vel in quo
confisi velimus vlli præiudicare, aut lites excitare; sed ea tantum postulemus à sancta
Sede Apostolica, per quæ eius fidem dilatare, Deo obsequium præstare, & animas lucrari
valeamus cum prælatorum bona venia, & sancta pace populorum.

*Commendat
pacem habe-
dam cum
clericis.
Vide collat.
1. in opusc.
3. Franc.*
Obiicientibus vero quibusdam ex fratribus plurimos se inuenisse duræ ceruicis cle-
ricalis, quos nulla prece, nulla arte, subiectione nulla, nullo virtutis specimine, nec vita
quantumvis exemplari flectere potuerant, ut permitterent suis plebanis cibum spiritua-
lem ministrari, vel ab eisdem corporalem accipere; respondit vir sanctus: [In adiuto-
riatum clericorum missi sumus, fratres charissimi, ad animarum salutem; ut quod in il-
lis inuenitur minus, suppleatur à nobis. Quilibet recipiet mercedem, non secundum
authoritatem, sed secundum laborem. Scitote fratres quod Deo est gratissimum ani-
marum lucrum: hoc consequi melius possumus cum pace clericorum, quam cum dis-
cordia. Si autem ipsi salutem impediunt, Dei est ultio, & ipse retribuet eis in tempore. Ideo-
que estote subiecti prælatis, ne quantum ex vobis est, malus zelus confurgat. Si filii pa-
cis fueritis, clerum & populum lucrabimini: & hoc acceptabilius Deo erit, quam po-
pulum solum, clero scandalizato lucrari. Tegite eorum lapsus, multiplices eorum sup-
plete defecctus, & cum hac seceritis humiliiores estote.

Deut. 32. 15
His itaque de causis noluit vir sanctus priuilegium illud de libera prædicatione exer-
cenda insalutatis Episcopis impetrare, literas tamen Apostolicas quæ fidem facerent, se
suosque vitam à sancta Sede probatam sectari, obtinendas iudicauit, ita etiam suadente
protectore Hugolino; quas nullo negotio obtinuit à Pio Pontifice 3. idus lunij Pontifi-
catus anno 3. sequentis tenoris:

*Commandat
Pausex Mi-
sius Eccle-
siarum pra-
tulus.*
Honorus Episcopus seruus seruorum Dei, Archiepiscopii & Episcopis, Abbatibus, Decanis,
Archidiaconis, & aliis Ecclesiæ prælatis. Cum dilecti filii Fr. Franciscus & socij eius de vita
& religione Minorum fratrum, obiectis vanitatibus huius mundi elegerunt vite viaz à Roma-
na Ecclesia merito approbatam, ac serendo semina verbi Dei Apostolorum exemplo diuersas cir-
cumfuerunt

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
<i>entreant mansiones: universitatem vestram rogamus & exhortamur in Domino per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus laores presentiam de predictorum fratum collegio existentes, cum ad vos duxerint declinandum, ipsos recipiat sicut catholicos & fideles: alias eis ad reverentiam dominam & nostram exhibentes vos favorabiles & benignos. Datum 3. idus Iunij Pontificatus nostri anno 3.</i>			
XXIX.	Primi omnium hæc fuerunt litteræ Apostolicæ concessæ Ordini Minorum: à quo vero obtentæ, an ab ipso Francisco, an per internuncios postulatæ: an Perusij seu verius alibi datæ, discrepant quidam ex nostris. Marianus Perusij tunc resedisse curiam ve- lir, & per ipsum Franciscum impetratum diploma. At certum est ex historicis & re- gesto Honorij, quod ego totum percurri facta mihi sanctissimi Domini Gregorij XV. licentia, interueniente ex magna sua in me benevolentia, illustrissimo domino Sci- pioni Cobellutio Cardinale tituli S. Susannæ S. R. E. bibliothecario hoc tempore non resedisse Perusij Pontificem, sed Viterbij, nam à 3. nonas Ianuarij usque ad 5. Kalend. Augusti omnes Pontificiz litteræ in eius regesto, Viterbij sunt datae. Hic ergo non Pe- rusij concessit Pontifex has literas Pontificias vel ipsi Francisco (non adeo enim ab Assilio distat hæc urbs) vel eius procuratoribus; namque ex datis toto hoc mense epi- stolis constar ibidem tunc stitis, excusi codices nullum assignant concessionis locum, licet omnes tempus apponant. Exscripterunt autem diploma Firmament. 3. ordinum tract. 2. p. 2. fol. 11. Monum. ord. tract. 1. fol. 22. Speculum Minor. fol. 2. Roderic. in collectione pri- uilegior. sub Honorio Bulla 2.	Maria. c. 15. §. 2.	
XXX.	Pontificiis literis Cardinales & viri principes multi suas addiderunt, affectuosius institutum ipsum & professores spectatam probatamque virtutem commendantes. Præ oranibus amplum dedit ad uniuersos Ecclesiarum prælatos testimonium domi- nus Ostiensis de competta sibi institutoris & sectatorum religiosa vita, de certa spe fu- turi emolumenti Ecclesiaz, & fidei augendæ per eosdem. Pluribus itaque & authenti- cis harum literarum factis exemplaribus & secundum qualitates mittendorum, natio- numque ad quas mittendi erant exigentiam distributis, statuit viros sanctitate & literis probatos ad remotas quasque destinare prouincias: Sed antequam dispergerentur, om- nes multa & frequenti instruxit disciplina, nihil præteriens quod boni erat magistri vel ad perfectam discipulorum attinebat instructionem. Deinde inter cetera, tria statuta sunt in his comitiis, primum ut quolibet Sabbatho solemniter fierent sacra in imma- culata virginis Mariæ honorem. Secundum, ut expressa fieret mentio Petri & Pauli Apostolorum in illa oratione <i>Protege nos Domine</i> , atque item in alia, quæ incipit <i>Exaudi nos Deus</i> , ut vel hoc signo gratam se exhiberet religiosa sodalitas erga Apostolorum principes, quos ex revelatione diuina constituit in cœlis speciales se exhibuisse eiusdem protectores, & apud Deum intercessores. Hinc abiit isti consuetudinem uniuersæ Ec- clesiaz ita recitandi ab eo tempore, quo Haymo Anglicus quintus minister generalis authoritate Apostolica fitus Romani officij in breuiores exactioresque formam te- degit. Tertium ut fratum ædes paupertatem in omnibus præferrant, Ecclesiaz esset humiles & parvæ, ac reliqui ædificij parietes essent cratiti, ex cannis scilicet cratibus que implexis, seu ex ligno & luto paleato compingentur.	Maria. c. 6. Legen. an- tiqu. Bernard. à Beila cit. Tria statuta huius prouincie.	
XXXI.	Monet tamen Marianus circa tertiam hanc constitutionem non unam omnium capi- tularium fuisse sententiam, pluresque fuisse qui obtenderent in suis prouinciis ca- riora esse ligna lapidibus, & cæmentitium parietem, dummodo humilem, non tan- ti sumptus quin magis accederet ad paupertatem, sua duracione & firmitate frequen- tes excusaret expensas restaurandorum, & sapius extruendorum humilioris siue in- firmioris illius generis parietum. Noluit cum his unum contendere sanctus legillat- tor (quem & in aliis multis rebus condescendisse contrariis aliorum opinionibus, tur- bationis aut scandali vitandi gratia, monent ad hunc locum tres eius socij) quare con- stitutio hæc non adeo abiit in praxim; sepissime tamen alias, & ad mortis horam mo- nuit & rogauit fratres ut Ecclesias & habitacula, quæ pro ipsis construuntur, penitus non reciperen, nisi essent, sicut deceat sanctam paupertatem, quam in regula promi- serunt, semper in eisdem hospitantes sicut aduenæ & peregrini. Quod sane per pluri- mos obseruarunt annos, donec crescente principum & pontificum erga eos deuotione, quæ iuxta suam magnificentiam & generositatem extruebant domicilia, etiam inuitos aliquando cogebant inhabitare.	Constituenda bus sepe fra- tis, adhuc rum tam bitum.	

ANNO CHRISTI.	HONORII III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1219.	ANNO 4.	IMPER. AN. 9.	NORVM AN. 12.

*Missa in
omnes regio-
nes Predica-
tores.
Anton. tit.
24.6.7.§.1.*

*Gonzag. in
pro. proa.
Aragon.
Anton. cit.*

Divisio mox inter consolades orbe, veluti si vniuersum Dei excelsi subiugare vellet XXXII imperio, (cuius ampliores potioresque plagas à debita defecisse obedientia conspergit) ad eas vincendas partes peritores misit duces, quas magis sibi constitit fuisse rebelles. Longa itaque pro more præmissa oratione sibi duodenisque sociis designauit Syriæ & Ægypti regiones. Ad deficientes Græciæ nationes destinauit B. Benedictum de Aretio cum aliis fratribus. Ad Africam duos ex præcipuis suis comitibus, verè beatos, fratrem Eleætum & fratrem Egidium laicos, seu conuersos, adiuuatis aliis quam pluribus; submissis uno vel altero interlabente mense, tanquam subsidiariis militibus, quinque illis fideli athletis, qui anno sequenti apud Marrochium pro eadem ad sanguinem & mortem usque decertarunt. In Hispaniam, cuius multa adhuc pars sub dura Saracenorum seruitute gemebat, præter supranominatos misit B. Ioannem Parentem B. Agnellum, aliis Agnum qui postea longa confessusestate & meritis clarus ordinatus est Episcopus Marrochianorum, fratrem Bernardum de Contemporaneis, cum aliis ultra centum, ut ex antiquo historico refert Gonzaga. In Galliam eisdem remisit ministros, quos in primo creauit capitulo. Sed in Aquitaniam ut author est Antonius, destinauit columbinæ simplicitatis virum Fr. Christoforum, qui miraculis clarus requiescit Caturci. In Hungariam missi alii, in Germaniam nulli, adeo enim Theutonum ferocitatem explicarunt illi, qui inde præcedenti, vel altero anno redierunt, plagiis contumelias & damnis exsaturati, ut communi ferme prece inter fratres diceretur, à Theutonibus libera me Domine; neque proinde tunc consultum iudicauit sanctus Pater quempiam ad peregrini idiornatis & durioris cōditionis viros remittere, donec aliquos ipsius nationis viros in Italia, aut aliis regionibus suz sodalitati aggregaret, qui bene instructi circa instituti mores suz nationis homines postea commodius instruerent. Quod & fecit ad annum 1221. ut ibidem largius dicetur. In Angliam transmisit fratrem Angelum, alias Agnillum Pisacum cum aliis fratribus, quorum ministerium instituit. Obedientialium huius sancti viri literarum exemplar adhuc videre licet in conuentu sacro montis Aluerni in muro scriptum, quod ipse Agnillus graphicè depictus, tanquam à sancto patre sibi datum vel transmissum manibus tenet expansum. Obedientiaz tenor est:

4 -

Ego frater Franciscus de Assisio minister generalis, precipio tibi fratri Agnello de Pisa per obedientiam, ut uades ad Angliam, & ibi facias officium ministeriatu. Vale.

F R. F R A N C I S C U S D E A S S I S I O .

*V Villot in
Atheneis Mi-
norum sub
nomine Al-
bertus Pisa-
rus.
Arnol.lib.1.
ligni vite
c.62.*

Missus cum Agnello suus concius Albertus, qui longè alter est ab alio illo Alberto Germano Stadensi prius Abbatte, deinde Minorita & historico, quos tamen perperam purauit Henricus V villot confudit Arnoldum Vyon neque enim de Etrusco illo Alberto, sed de Germanico agit Arnoldus, & vnum putauit fuisse Albertum Minoritam Henricus, sed decipitur: hic Anglicani ministri socius vnuſ, ille de quo agit; Arnoldus alius hic vere Etruscus, ille Germanus, hic semper Minorita, ille aliquando Benedictinus; hic prius in Angliam hoc anno missus, quam ille Benedictinus & Abbatali dignitati valdixerit anno (ipsomet teste) 1240. hic demum totius ordinis Rector creatus est post fratris Elie secundum ministeriatum, ille vero in sancta simplicitate & sub humili aliorum obedientia decessit. In eo vero errauit Arnoldus, quod asseruerit Albericum illum Germanum illud suum eruditum opus Chronologicum inter Benedictinos scripsisse antequam eis valedixerit, quod mihi facile erit ex ipso opere refellere ad annum 1240. quo factus est Minorita.

*Navigat in
Græcam Be-
nedictum.
Maria. c.15.
§.10.*

*Vita Egid.
MS. c.5.
Eurip. ad.
13. April.
Marc. lib.1.
c.54.
Reball. l.1.
c.11.*

In Græciam autem statim nauigauit Benedictus, deposito ministeriatu prouinciaz XXXIII Marchiaz, quem eousque laudabiliter gessit. Perquam benigne & humaniter receptus est à Petro Altisiodoro Orientis Imperatore, quo fauente & auxiliante plura accepit & edificauit suis sodalibus habitacula & religionem ita dilatauit, ut breui ampla coaluerit prouincia fratrum dicta Romania. Mitos fecit ibidem ordo progressus, & vir sanctus cum sociis rei spiritualis prouentus, doctrinam eorum & vitam Domino confirmante sequentibus signis. Sapientia se offeret rei nostræ in Oriente adauerit & magnificabit per uiuersam historiam opportunior relatio.

*Aegidij feruor promptaque pro Christo martyrij obeundi voluntas, diuturnas non XXXIV.
patiebatur moras, quin statim cum electo & sodalibus non transiret ad Saracenos. In
Africam*

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

Africam aduenti alio diuertit Electus, Egidius vero Tunetum venit, ubi cum verbum *Egid. cum
alio transiit
in Africam.*
Dei cum suis disseminate vellet, ex antro, veluti ex sacro quodam specu erumpens Saracenus quidam inter suz insaniz homines sanctissimz & magnz opinionis, qui pluribus annis alto silentio omnium reverentiam sibi conciliauit, veluti Mahumeti suorum que zelans legem contra nos hos prædicatores vniuersam ferme urbem concitauit, ita ut vita & mercium dispendium immineret omnibus Christiani nominis ibidem commorantibus, nisi per vim & clam acceptis fratribus, illos ad naues compellerent, neque hic alligatum verbum Domini: etenim constanti & intrepido animo ex nauibus Mahometanam derestabante insaniam, & Christi inculcabant doctrinam, donec compulsi fuerunt inuici ad propria remeare.

xxxv. Electo vero alia in ciuitate, magis successit ad votum, nam quibusdam post annis sub Eliæ generalatu dum constanter Christi prædicaret fidem, & viam salutis ostenderet, iuste in eum turba Saracenorum ut occiderent, genua flectens, & quam profensus est regulam veraque manu tenens, dixit ad socium: De omnibus quæ contra istam regulam feci charissime frater, coram oculis diuinz maiestatis, & coram te me culpabilem esse profiteor. Breui huic confessioni gladius successit, quo vitam gloriose terminauit martyrio. Sane vniuersa vita non aliud erat quam martyrium, nam adolescentulus iugum Domini subiuit, & ad mortem vsque super nuda carne asperam portauit loricam. Felix adolescens feliciter incepit, felicius consummavit, & occultum martyrium felicissime publico conclusit.

xxvi. Qui in Hispaniam tendebant, visi sunt exultasse ad currendam viam cum primicerio Ioanne Parente; decem ex iisdem circa Assumptionis virginæ festum, breuisimo sane à suscepto itinere, tempore, peruererunt Cæsaraugustam Tarraconensis Hispaniæ celebrem ciuitatem: qui eius ciuitatis non Archiepiscopo, vt habet Gonzaga, sed Episcopo, nam à Ioanne 21. facta vrbs illa Archiepiscopal, ac utrius senatus, seculari scilicet atque Ecclesiastico (vti par erat) se præsentantes, benignè ab eis receperi sunt, statutamque diem, in qua coram se conuenirent, atque quid vellent felicius propone-re, retulerunt. Qua tandem iuxta conditum adueniente, beatus ipse Ioannes Parente decem suis sociis stipatus, in capitulari domo Ecclesiæ S. Salvatoris in celebrissimæ illius coronæ medium descendit, atque in hæc verba maxima cum humilitate ac religione prorupit: [Partes conscripti, atque de catholica religione optime meriti, Deus Opt. Max. qui dilectissimi filij sui Iesu Christi sponsæ, Catholice videlicet Ecclesiæ in omni tribulacione atque in quacumque necessitate opportune adest, nouissimus, ac vere calamitosis his temporibus hominem quendam scientia vacuum, idicat, simplicem ac mercionis implicitum, cuiusdamque Petri Bernardonis Assisianatis filium, nomine Franciscum qui mundo salutis viam ostenderet, penitentiamque suadet, feligere dignatus est. Is igitur tanti Patris ac Domini dicto audiens, omnibus mundi illecebris longe posthabitis, se totum paupertati, humiliati, atque omnium despectui commisit: insuper & quosdam eiusdem mentis homines, qui se in omnibus sequerentur elegit. Qui adeo, auspice Deo, creuerunt, vt non ita ante multos dies millesimum numerum; quintò repetitum excesserint. Quod sane miraculo non caret: cum huiusmodi eleccio à tredecim tantum vel circiter annis contigerit. Cupiens præterea is pater noster Franciscus, qui & summa Pontificis Maximi Honorij III. (vt vobis videre licebit) humanitatem atque paternam bencvolentiam in concessione regulæ, iam ante ab Innocentio III. approbatæ & à se Spiritu sancto dictante præscriptæ, & eximium illustrissimorum S. R. E. Cardinalium in eiusdem regulæ commendatione affectum expertus est, huiusmodi vocationi facere satis, præfatos vitos sibi adhærentes (de quorum numero & nos sumus) qui via carpane, virtutes commendent, Christum sequi eiusque præceptis mortales parere doceant, tum ad Germanos, tum ad Gallos, tum ad alias orbis partes, tum quoque ad celeberrimam hanc ciuitatem delegauit. Vos igitur exoratos cupimus, vt si nostra conuersatio vobis arriserit, nobis aliquod hospitium, vbi & diuinum pensum peragere, in posterum viicitate, atque tanti patris voto annuere possimus, assignare dignemini. Nec id vobis (oro) difficile sit: nam nihil minus à diuitiis & bonis vestris exoptamus. Victrum siquidem necessarium, qui & parcissimus est, & vilem amictum vel corporalis labor, vel ostiaria emendatio suppeditabit.]

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

Quibus dictis de promptas ex manica tum p̄fati Summi Pont. Honorij IIII. tum xxxvii quoque plurium S. R. E. Cardinalium commendatitias literas, p̄fato Cæsaraugustanorum Præsuli ac cætero consessui perlegendas obculit. Illi vero hominis spiritum, humilitatem atque habitum summè admirantes, ab eo instantius petierunt, ut si quas haberet à suo patre literas eis ostenderet. Tum beatus pater Ioannes ipsissimum earum literarum, quas Seraphicus pater Franciscus suis fratribus ad p̄dicandum atque conuentus per orbem edificandum missis, ad Prouinciarum Magistratus atque Episcopos dederat, transumptum, cuius formalia verba sequuntur, tradidit:

Vide epist. 13. in opusc. S. Francisci. *Vniuersis Potestatis & Consilibus, Iudicibus atque Rectoribus ubique terrarum, atque omnibus alisis, ad quos ista litera peruenient, Fr. Franciscus vester in Domino seruus parvulus ac despectus, salutem & pacem omnibus vobis exoptans. Considerate & videste, quoniam dies mortis appropinquas. Rogo ergo vos cum reverentia sicut possum, ne propter curas & solicitudines huius seculi, quas habetis, Dominum obliuioni tradatis, & à mandatis eius declinetis, quia omnes illi qui cum obliuioni tradant & à mandatis eius declinant, maledicti sunt, & ab eo obliuioni tradentur, & cum veneris dies mortis, omnia que putabatis habere, auferentur ab eis, & quanto sapientiores & potentes fuerint in hoc seculo, tanto maiora tormenta sustinebunt in inferno. Vnde firmiter consolo vobis dominis meis, ut omni cura & sollicitudine posthabitis, sanctissimum corpus & sanctissimum sanguinem Domini nostri Iesu Christi in eius sancta commemoratione benigne recipiatis. Et tantum honorem in populo vobis commisso, Domino conferatis, ut quolibet sero annuncietur per nuntium vel per aliud signum, quod omnipotenti Domino Deo ab uniuerso populo landes & gratia referantur. Etsi hoc non feceritis, scias vos coram Domino Deo vestro Iesu Christo in die iudicij reddere rationem. Hoc scriptum qui apud se retinuerint, & obseruantur illud, à Domino Deo se nouerint benedictos.*

Præter has, alias etiam ad Ecclesiasticos secum detulisse literas, à sancto viro inmissas, XXXIX hic obiter monemus, quibus ad purum & perfectum sacra synaxis cultum hortabatur, quarum hoc subiiciimus exemplar:

Littera sancti Francisci ad Ecclesiasticos. Vide epist. 13. in opusc. S. Francisci. *Reuerendis in Christo Dominis meis, uniuersis clericis, qui sunt in toto orbe, & vivant secundum statuta Catholica fidei, Fr. Franciscus parvulus & minimus seruus, saltem cum omni reverentia, & osculo pedum. Quoniam debitor factus sum omnibus, ideo non valens amplius praeferialiter verbis meis propter mea infirmitates vobis satisfacere hanc meam recordationem & admonitionem paucis verbis scriptam, cum omni amore & dilectione suscipite. Attendas omnes clerici magnum peccatum & ignorantiam, quam quidam habent super sanctissimum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & sacratissima nomina & verba eius scripta, que sanctificant corpus. Scimus, quia non potest esse corpus, nisi prius sanctificetur à verbo. Nihil enim habemus & videmus corporaliter in hoc seculo de ipso Altissimo. nisi corpus & sanguinem, & realiter nomina & verba, per qua facti sumus, & redempti de morte ad vitam. Omnes autem illi, qui ministrant tam sancta mysteria, considerent intra se, maxime, hi qui indiscretè ministrant, quam viles sunt calices, corporalia & linteamina, ubi sacrificantur corpus & sanguis Domini nostri, & à multis in locis velib[us] relinquitur, miserabiliter portatur, & indigne sumitur, & indiscrete aliis ministratur. Nomina etiam & verba eius scripta aliquando pedibus conculcantur, quia animalis homo non percipit ea, quæ Dei sunt. Non mouemur de his omnibus ad pietatem, cum ipse pius Dominus in manibus nostris se prebeat, & eum trahemus, & sumamus quotidie per os nostrum? An ignoramus quia debemus venire in manus eius? Igmar de his omnibus & aliis cito & firmiter emendemus, & ubicumque fuerit sanctissimum corpus Domini nostri Iesu Christi illicite collocatum & relatum, remoueatur de loco illo, & in loco pretioso ponatur, & consignetur. Similiter nomina & verba Domini scripta, ubicumque inueniantur in locis immundis, colligantur, & in loco honesto debeant collocari. Et scimus quia hec omnia tenebunt super omnia obseruare secundum præcepta Domini & constitutions sancta matris Ecclesia. Et qui hoc non feceris, scias se coram Domino nostro Iesu Christo in die iudicij reddere rationem. Hoc scriptum ut melsus debeat obseruari, scias se benedictos à Domino Deo, qui ipsum fecerint exēplari. Dominus noster Iesus Christus omnes meos dominos sua sancta gratia replicat & confortat.*

Ez verbi diuinæ. 1. Corin. 2. 14. *Reuerentia exhibenda corpori Christi.* *conculcantur, quia animalis homo non percipit ea, quæ Dei sunt. Non mouemur de his omnibus ad pietatem, cum ipse pius Dominus in manibus nostris se prebeat, & eum trahemus, & sumamus quotidie per os nostrum? An ignoramus quia debemus venire in manus eius? Igmar de his omnibus & aliis cito & firmiter emendemus, & ubicumque fuerit sanctissimum corpus Domini nostri Iesu Christi illicite collocatum & relatum, remoueatur de loco illo, & in loco pretioso ponatur, & consignetur. Similiter nomina & verba Domini scripta, ubicumque inueniantur in locis immundis, colligantur, & in loco honesto debeant collocari. Et scimus quia hec omnia tenebunt super omnia obseruare secundum præcepta Domini & constitutions sancta matris Ecclesia. Et qui hoc non feceris, scias se coram Domino nostro Iesu Christo in die iudicij reddere rationem. Hoc scriptum ut melsus debeat obseruari, scias se benedictos à Domino Deo, qui ipsum fecerint exēplari. Dominus noster Iesus Christus omnes meos dominos sua sancta gratia replicat & confortat.*

Harum non aliarum litterarum mentionē fecit vir sanctus iis que per hos ipsos, & cæteros diversarum missionū fratres misit ad Minorū custodes, ut & ego iā alias adnotauim. XL

Omnium

ANNO CHRISTI	HONORII III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1219.	ANNO 4.	IMPER. AN. 9.	NORVM AN. 12. /

Omnium harum literarum pro his missionibus exaratarum exemplat lectori hic duxi offerendum.

Opus. 5.
Fran. toni. r.
ep. ill. 14. n. 5.

*Vniuersis custodibus fratrum Minorum ad quos iste litera peruenient frater Franciscus mini-
mus seruorum Dei, salutem & sanctam pacem in Domino. Scitote quod in conspectu Dei sunt que-
dam res nimis altae & sublimes, que aliquando reputantur inter homines prouilibus & abiectis;
& alia sunt chare & spectabiles inter homines, que coram Deo tenentur pro vilissimis & abiectis.
Rogo vos coram Domino Deo nostro quantum possum, quod literas illas que tractant de sanctissimo
Corpo & sanguine Domini nostri Iesu Episcopis & aliis clericis, & memoria retineatis, que su-
per huius vobis commendauiimus. Aliarum literarum quas vobis misso, ut eas deis gubernatoribus
consulibus & rectoribus, & in quibus continetur, ut publicentur per populos & platas Dei laudes:
facite statim multa exemplaria, & copias & cum magna diligentia eis porrigit illis, quibus de-
beant dari. Valete in Domino.*

- XL. Primit itaque & secundis literis ab Episcopo & Senatu Cæsaraugustano perlegetis, tan- Cor. 4.
Cæsaraugusti-
nus.
tus eorum omnium ad patrem Franciscum affectus incessit animos, tantaque beatum pa-
tem Ioannem eiusque socios incessit benevolentia, ut statim de conferenda illis habita-
tione inter se egerint, atque domos quasdam tamē semidirutas, iuxta Iberi fluminis
marginem aliquantulū à ciuitate sitas ipso die beato fratri Augustino dicato contulerint:
vbi & per aliquot annos cum maxima laude, atque populorum ædificatione commorati
sunt. His itaque atque similibus auspiciis Franciscana Religio magis magisque apud Hi-
spanos augebatur, in diesque noui conuentus ædificabantur. Cuius augmenti testem ha-
bemus illius temporis virum eruditum scriptorem Lucam Tudensem in chthonico quod
legere licebit tomo 4. Hispaniz illustrat̄ vbi gesta Ferdinandi sancti recensens, ait: eo
tempore per totam Hispaniam fratrum Prædicatorum & fratrum Minorum construun-
tur monasteria, & vbiq[ue] sine intermissione verbum Dei prædicatur. Et sane intima Hi-
spaniz regna penetrasse, atque ad ciuitatem Legionensem sub illo tempore peruenisse
veriusque instituti viros, author est idem Tudenensis in præclaro illo suo opere de altera
vita fideique controversiis aduersus Albigensium errores, dum dolosas hæreticorum ar-
tes quibus sanctorum miracula eludere tentabant, adducto exemplo ab illa ipsa ciuitate,
in qua tunc scribebat, quam etiam error ille Albigensium invalidit, recenseret. Rem omnem
ex ipso præstat exscribere: [Stimulant, inquit, in quibusdam locis innundi fieri miracu- Tuden. 1.;
c. 8. & 9.
la vt decepti homines credant hæc patrari à diabolo propter sordes locorum, & ea quæ per
Catholicos sunt miracula in Ecclesia Christi similiter facta à diabolo arbitrantur. Quod
vt manifeste pateat, & non seducantur simplices cum hæreticorum dolo in sordidis locis
miracula videntur fieri, ea quæ in hac nostra vrbe ante biennium calliditate hæreticorum
gesta sunt rescrimus. Post decepsum Reuerendi Patris Roderici Legionensis Episcopi super
electione futuri pastoris discordante voto & studio clericorum, iniusti veritatis hæretici,
qui semper sibi discordiant clericorum, ut reperiant aditum, quo Christi oves mactent Frans her-
etorum.
& perdant, ad hanc confluxerunt ciuitatem, tunc temporis carentem custodia pastorali:
& in quodam loco sordidissimo vbi multi egrediebantur ad exquisita naturæ, fieri mira-
cula confinxerunt. Fuerat ibi sepultus quidam hæreticus, & quidam alius homicida, qui
exigente iustitia viuis fuerat missus in foucā à iudicibus ciuitatis, eo quod prodictione pa-
trium suum interficerat. Est ibi præterea quidā fons, quem hæretici sanguine polluerunt,
vt ipsa aqua versa in sanguinem crederetur. Confluebant de diversis partibus populi, ut
aspicerent miracula, quæ fieri videbantur. Veniebant plures, qui erant occulte numeribus
subornati; alij fingentes se esse coecos, alij claudos, alij dæmoniacos, alij tegititudibus ve-
xatos, & hausta fontis illius aqua se mentiebantur recipere sanitatem. Extumulantes
etiam ossa hæretici supradicti, qui Arnaldus vocatus fuerat, & ante sedecim annos se-
pulcus in loco, martyrem sanctissimum fatebantur. Plures clericorum simplicitate du-
cti laicos in facto sacrilego scculo adiuabant, & super fontem donum fortissimum
construxerunt. Parabant ossa prædicti proditoris & homicidæ communis consilio ele-
vare, quia hunc quondam esse Abbatem Sanctissimum fatebantur. Quid plura? Quod
callide fecerant, quibusdam detegentes hæretici, deridebant fidem Catholicam, & si-
mili artificio fieri miracula in Ecclesia coram sanctorum corporibus affirmabant. Non
defuerunt aliqui, qui crederent illis, quibus prophana consilia reuelauerant, & in hæretum
laberentur. Peruenit tandem consilij denudatio ad fratres sapientæ prædicationis, qui verbum

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

*Contra eam
predicatores Pra-
dicatores &
Minores.* Dci populis proponentes horabantur ab hoc facto nefario punitere. Instabant fratres Minores & clerici, ne populi vota sacrilega in loco sordido immundis ossibus exuberent, & magis accendebantur animi laicorum ad cultum diabolicum peragendum: & fratres Prædicatores & Minores, ac clericos vniuersos, quia erant contrarij suis operibus, hæreticos clamabant. Gaudebant inimici veritatis, & publice assertebant, plus esse sanctitatis & miraculi in luto, & in ossibus illis, quam in omnibus Ecclesiis Christi, & in omnibus sanctorum corporibus, quos fides Catholica veneratur. Circumadiacentes autem Episcopi excommunicabant omnes venientes ad illam venerationem nefariam, & fere nihil proficiebant, quia multorum mentes iuaserat diabolus, & inobedientes filios colligauerat.

Quidam verò Diaconus, qui feroce fideli flagrans hæreticam præ cunctis precipitiis oderat prauitatem, cum esset in sancta vrbe Romana, & à narrantibus disseret, quæ fiebant in ciuitate Legionensi, turbatus est valde, & repedare ad patriam festinavit, ut se tantez opponeret prauitati. Hic cum venisset Legionem & plenius cognouisset de facto, quasi in insaniam versus, cœpit manifeste ciuibus reprobrare, & eos quasi hæreticorum fautores redarguere.

Ita enim motus pernixia, quia videbantur ciues recedere à lege Dei, cum se non posset cohibere prohibentibus amicis, qui de illius interitu formidabant, accessit ad concilium, & cœpit proponere, quod infamia huius facti Hispaniam totam polluerat, & vndo consueuerant oriri leges iustizæ, eo quod esset ciuitas caput Regni, inde hæresis pullulabat. Adiecit etiam quod non daret Dominus pluviam super terram, usque dum fanum destrueretur, quod construxerant, & quæ venerabantur ossa proiicerent. Siquidem à tempore, quo nefarium cultum incepérant, & per decē menses anni non pluerat, & arescebant omnia siccitate. Tunc iudex interrogauit dictum Diaconum in cunctorum præsentia dicens: *Si domum euertimus, dabit Dominus pluviam super terram?* Diaconus plenus fidei respondens dixit: Conferatur mihi potestas à vobis domum libere destruendi, & euertendi omnia, quæ sunt in ea, & in nomine Domini nostri Iesu Christi spondeo sub periculo corporis, & omniū rerum mearū, quod usque ad octo dies Dominus conferet abundantiā pluviatum.

Dedit Dominus gratiam sermonibus eius in conspectu consilij, & accepera sponsione ab ipso, ei destruendi fanum, & omnia quæ in ipso erant, posse liberum tradiderunt. Sed cum die sequenti iu manu hominum plurima fanum destrueret, & dicta ossa confringeret minutam, & inter humana stercora spargeret, cum iam post euersionem omnium vellet quiescere, quidam sonus quasi tubæ valide perstrepentes inter ligna destructionis insonuit, ut in ipso sonitu relinquere invite locum illum diabolus crederetur. Sequenti vero die pars ciuitatis non minima succensa est, & ignis cum vento valido mixtus plurimas domos consumpsit. Quærebatur à multis dictus Diaconus, ut interficeretur, quia cum promiserit pluviā, dominus eorum incendio perierunt. Insultabant hæretici clericis: & Diaconum dignum morte damnabant, & quod non plueret etiam post multum temporis procaciter affirmabant. Dominus autem omnipotens misertus populo suo, octava die à fani destructione pluviatum abundantia terræ superficiem irrigauit, & qui iam erant sine spe frugum & fructuum ipso anno percipiendi, eorundem copiam, Dei misericordia percepérunt. Constatuit post hæc dictus Diaconus persecutionem magnam contra hæreticos, & relicta ciuitate, se fugæ miserabiliter accinxerunt. hæc Tudensis. Quo determinato anno hæc obigerint neque certò scire, nec clarius colligere potui, non fuit enim vnde discere potuerim quando Rodericus Legionensis Episcopus, post cuius discessum hæc obigitse scribit,

Mariano. lib. 1. c. 1. Brouius in annal. Rem ex hoc authore referunt Ioannes Mariana ante annum 1213. & Abrahamus Bzovius ann. 1299. licet non iis annis, sed circa illa tempora fadam affirment. Solum illud vestigij aut conjecturæ mihi superest, ut hunc annum præscribam, quod hoc ipso

Mariano. cit. c. 9. magna laborauerit aeris siccitate & annonæ egestate vniuersa Hispania, velut author est Ioannes Mariana, de qua probabiliter locutus est Diaconus, & historiz author, dum refert per decem menses anni non pluisse, & aruisse omnia siccitate.

*In Burgundia
Prædicatores
& Minores
hæresis pre-
figantur.* Oportunior non se mihi offeret locus ad enarrandam ex hoc ipso authore similem quam hoc tempore posuerunt operam horum ordinum viri ad extingendas hæreticos flammis in partibus Burgundiz exortas. Cum quidam, inquit, hæretici in Burgundiz

Tudensis. cit. f. 16. partibus sui erroris semina spargerent virulenta, & sanctæ prædicationis fratres Prædicatores, & fratres Minores contra eosdem hæreticos vitiliter decertarent gladio anicipiti verbi Dei eorum praua dogmata infatibiliter concidentes, tandem à judice regionis capti

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

capti sunt : & ut digni erant, flammarum ignibus traditi, ut maligni autores cum suis sceleris ad terrorem ceterorum hominum sinirentur. Cumque suppositis lignorum copiis vehementer extuarent incendia, subito mira magnitudinis bufo, qui aucto nomine vocatur crapaldus affuit : & nullo cogente se ultra mediis flammis contulit. Considerat in ignem unus hereticorum, qui eorum Episcopus dicebatur, resupinus, & dictus bufo super faciem eius sedet, & videntibus evanescit qui aderant, linguam eius comedit. Sequenti autem die totum eiusdem heretici corpus ossibus exceptis, versus est in fletos bufores, ita ut non possent per multitudine nimis numerari. Videntes iraque indigenz misericordium, glorificabant Deum, & laudabant eum in predicatoribus suis, qui de horrore iam immunda pollutionis eos digoatus est misericorditer liberare.

XLI. Missionis Gallicanæ patres brevi intervallo in nobilissima Lutetia urbe incepit Gonzaga, pro tempore missio Hungariae. iam à se domum / de cuius incremento & mutatione largius agimus alias / ad summum usque perduxerunt. Cuius primus guardianus, teste Gonzaga, fuit beatus Agnellus Pisanus. De hinc beatus Pacificus minister misit in alias Gallia partes, in Cormicatum Hannoniam, aliasque Belgij provincias, quosdam ex consodalibus, qui institutum brevi propagarunt, multisque sibi acquisiuerunt sedes, ut proximo & sequentibus annis enarrabitur. Diuersum tamen accidit iis, quibus Hungaria in sortem contigit (ut refert Balduinus de Bruinswick in historia MS. provinciæ Saxonie, quæ penes me est, quam ille partim concinnauit ex iis quæ præsens videt, partim ex iis quæ accepit à Jordane Deyano qui cum primis Patribus ad Saxones fuerat destinatus) quod visum fuit hic commemorare. Peruenient quidem illi alicuius Episcopi beneficio in Hungaria regnum, nauigio transuersti, sed parum humaniter excepti; nam cum per campos hinc inde diuisi errarent pecorum custodes (brutum ac ferox genus, aut canibus incitatis; eos persequentes, aut lanceis oblongis, cuspidi tamen auersa, eos verberantes, gravissime excruciarunt, nulla tamen præterita causa, neque verbulo aliquid ab eis expostulantes. Fratres hac angustia circumuenti non potuerunt non vehementer dolere, collatisque inter se querimoniis, consultare coeperunt quia cum barbaris mutuum conferre sermonem non poterant, quid causæ esset, cur ita cæderentur? Respondente autem quodam ex fratribus: quia forte tunicas nostras superiores ambiunt; quibus illico datis, nec tamen illis à verberum infictu desistentibus, inferiores etiam vestes ultra contulerunt. Et nec sic quidem cessantibus illis, subintulit frater, quia braccas forte nostras habere contendunt: præter braccas siquidem, ablatis iam tunicis, Euangelici pauperes nihil prorsus, quod darent, habebant: quæ omnia viri isti accipientes, nudos tamen fratres diuinerunt. Ex quorum uno frater Jordanus se cognouisse refert, quod quindecies tali modo braccis in Hungaria spoliatus fuerit: qui denique pudore casto adductus, hoc ingenio uti coepit, ut braccas deinceps fino bovi, & vaccarum, aliisque immunditiis inquinaret, quas illi tunc abhorrentes, non eripuerunt. Sanè huiusmodi verbera & ludibria fratres perpepsi, & nullos scilicet ibidem fructus sacre videntes, in Italiam redierunt.

XLII. Anglicanæ missionis Patres parvam in itinere moram posuerunt, sed in Gallia detenti sunt à sua professionis viris, per aliquot menses ad commune solarium, & subsidium. nam antea satis notus ibidem uterque Pisanus, Agnellus, & Albertus, qui & incepit à se fabricam monasterij per aliquot menses sua industria & familiari accessu ad principes tres dominum viros, conquistis hinc inde electos synis adiuuauit. Habuisse autem fratres hoc anno Parisiis. Lutetia conuentum, seu locum suæ mansionis iam occupasse, præter Marianum habent chronica antiqua ordinis, & illa viginti quatuor generalium, ipsaque ratio & Gal- forum pietas toto orbe celebrata, persuader in opulentissima & populosisima ciuitate Chron. ant. non defuisse ab anno 1216. quo missi sunt in Galliam B. Pacificos & socij usque ad finem 1219. inter totios unum vel plures, qui sua beneficentia & eleemosynis ad instantiam exemplarium & perfectissimum vita Apostolicæ virorum, ædificiolum aliquod eis pararet vel compararet. Neque sufficienti fundamento videtur Gonzaga, p. de conc. eumque sequutus Jacobus Breul de hac re dubitate, seu colligere minores certa do- Parisiens. in mo ac templo caruisse per aliquot annos Lutetia, propere quod Honor. III. anno sui Pontificatus X. Reate ad Episcopum Parisiensem missi speciatim diplomate, even- Theatro. dem horratus sit & iussit, ut sinebet fratres Minores cum altari portatili celebrare Pan. in omnibus tum ciuitatis, tum diacessis sua Ecclesiis. Non aliunde quam hinc ille

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

infert firmas fixasque aras in proprio templo non habuisse, quibus portatiles concedebantur. Verum est his non opus esse ubi firmæ habentur, neque propterea minoribus Parisiensibus pro propria domo concessæ hæc aras portatiles, sed pro aliis Ecclesiis illius. dicecesis. Quid t' quod & ipse Gonzaga primum Parisiensem constitutæ guardianum Beatum Agnellum, quo officio fungi non potuit, nisi ante hunc annum dominum habuerint minores, etenim cum ad comitia de quibus loquimur, Lutetia venerit, & illuc regressus fuerit non pedem fixurus, sed transitus ad Anglos inter quos extremum diem fæliciter clausit, evidenter sequitur ante hunc annum illud officium gessisse, & dominum quam regeret habuisse vel completam, vel inchoatam. Hoc posterius probabilius ex Mariano & chronicis antiquis citatis; & libentissime Agnellum suam impendisse operam pro consummanda vel augenda fabrica; quam ipse inchoauerat. Dum autem per aliquot menses moram traxerunt, non destiterunt à verbo Dei disseminando tam in ipsa ciuitate, quam in circumiuicinis vrbibus & pagis.

Rodolph. in
pros. Tosc.
& custod.
Pisan.

Marian. l. 1.
C. 9.
Chron. ant.
Hugolin. de
moore in
chron. MSS.
Quod fugiun-
dam voluit
familiarita-
tum monas-
tium.

Missis his fidei & religionis suæ propagatoribus in tot orbis prouincias, voluit ipse XLIII. vir Dei Franciscus Orientem penetrare, ac inter Christiani nominis hostes vexillum Crucis erigere. Dum itaque se præpararet ad iter, & Soldani statueret adire præsentiam, egit cum eo Cardinalis Hugolinus de regimine monasterij sancti Damiani & aliorum, quæ iam multiplicati cœperant pro pauperibus dominibus. Cui ille respondit, pte-
ter vnum illud, in quo Claram reclusit, nullum aliud se extruxisse, aut extrui procurasse, atque ita huius solius curam assumpsisse tam quoad disciplinam regularem, quam quoad tenuem viatum, mendicitate per se aut socios conquitendum. Neque quidquam sibi tantum disdiscere, quam ut fratres in aliis partibus monialibus domicilia constituiri, & per se regi, impensis voluerint; sed quod ultra modum angebat, illud erat, quod suum eis nomen communicauerint & Minerissas vocari decreuerint. Quare instanter egit cum Illustrissimo & prudentissimo viro, ut quantum fieri liceret, elongaretur à fratribus cura & familiaritas Sanctorum monialium, si consultum volebat illorum famæ & profectui; & quod illo solo nomine pauperum dominarum, aut inclusarum audirent, donec tempus aliud coquientius & aptius imprimiceret. Ad plures rationes quas vir sanctus pio & cordato ordinis proteCTORI subiunxit, ille rem tractandam cum Pontifice in se assumpti, & Claræ sociatumque sedulam curam, ac piam subventionem viro Dei ex corde commendauit.

Verè Franciscus nunquam hæc intermisit circa Damianitas Assisiates, quod exterius XLIV. fratribus præbuit exemplum aliis monasteriis subueniendi, & se his cum ex aliorum precibus, tum Pontificum suasu, & facili, ut solet, circa huiusmodi pietate, adeo immiscendi, ut quando iam secretum erupit, & se manifestavit damnatum non se potuerint fratres à malo retrahere, ut multo suo incommodo probarunt sub Urbano quarto. Quod sanctus pater prævidens in spiritu quantum potuit, eos à ministrando his sacris virginibus retrahebat, sepius turbato animo dicens: *Timeo ne dum Deus nobis abfluerit uxores, Diabolus nobis procuraverit fratres.* Adde his severum, quod intulit supplicium cuidam ex sociis fratri Stephano dicto, de quo iam nos supra egimus, quia ex licentia & mandato fratribus Philippi Longi Visitatoris monialium, ut statim dicemus, ad monasterium quoddam accessit. Nam è Beuania vallis Spoletanæ oppido, Assisium eunti, simpliciter factum narravit, & de accessu toties fratribus per eum interdicto, ut sibi indulgeret, humiliter rogauit. Exaudiuit vir sanctus, & durè hominem increpauit, nec etiam facile ignoscendam dixit in re tanti momenti inobedientiam. Iussit itaque ut in fluvium, ad cuius marginem dcambulabant ut erat vestitus, se immerget; frigidissimo anni tempore in genere Decembri. Quod ut ad patris irati fecit præceptum: Extingue, inquit ille, hac aqua scintillas quæ in te lenis & mitis, sed periculosus ignis accendit: laua & absterge his vndis seceras sordes, quæ te incio tibi fortassis hæserunt. His dictis prævixit, nec amplius ponere sequenti ueste inadfecta, vultum aut faciem conuertit per duo millaria, donec ad hospitij locum venerunt, vbi sententiaz rigorem blando sermone temperauit, & uestes madidas ut exsiccaret adiuvit.

Fratru eius-
dem inobe-
dientia Frä-
ciscus secur-
us fugit.

Anno 1210.
n. 17.
Marian. l. 1.
c. 6.

Cæterum Hugolinus collata re cum Pontifice regimen ceterarum monialium præ XI.V. ter Assisiates in se met. assumpsi, delegato sibi quodam fratre Ambrosio, viro discreto ordinis Cisterciensis, quem vniuersarum visitatorem constituit. Deinde regulam eis præscripsi sancti Benedicti, adiuncta, quam subiecto institutione, cuius sapienti mihi occurrit

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

occurrit mentio in regesto ipsius Hugolini, Gregorij noni dicto, nec tamen eam alibi, quam in regesto Innocentij I V. anno 3. sui Pontificatus sub num. 290. potui repetire. Eam lubens & opportune tradidit, quia frequenter de ea tractandum est per annos subsequentes. In ipsa sua confirmatione testatur Innocentius eam à Gregorio daram, dum adhuc esset in minori officio constitutus, quod similiter affirmat Alexander I V. scribens anno 1. sui Pontif. epist. 316. ad moniales sanctæ Catharinæ Ianuen. & anno 2. epistol. 784. & anno 4. epistol. 206. Porro videtur ex regulæ principio formulam hanc prius auctoritate propria transmisso ad sacras virgines, & ab eis admissam, atque in meliorem formam redactam, denuo auctoritate Apostolica remisisse, data eis pro præcipuo instituto regula S. Benedicti. A concessâ & data eis hac regula videtur institutionis tempus computare Nicolaus III. qui anno 1. sui Pontificatus epist. 88. data ad Clarissas Assisi, dicit illorum ordinem institutum post concilium generale Lateranen. sub Innocentio III. quod sane de primæa institutione vel fundatione per sanctum Franciscum, non potest intelligi, qui ut ex concordi historicorum narratione diximus anno millesto ducentesimo duodecimo annis tribus ante dictum concilium S. Claram reclusæ, instruxit, & vitæ normam edocuit. Illa porro Hugolini, ut ab Innocentio confirmatur, ita se habet.

XLVI. [Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis in Christo filiis vniuersis Abbatissis & monialibus inclusis, ordinis sancti Damiani. Solet annuere sedes Apostolica piis votis & honestis perentium desideriis fauorem benevolum impetrari. Ea propter dilectæ in Domino filiæ, vestris precibus inclinati, ordinis vestri regulam & formalem viuendi à fel. re. Gregor. Papa prædecessore nostro, tunc Ostiensis Episcopo vobis auctoritate Apostolica traditam, annotatam præsentibus vobis eadem auctoritate confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus, quæ talis est.